
令和２年１０月８日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 

国際理解教育担当教諭 

国際交流事業担当教諭 

英 語 科 教 諭 

社 会 科 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会  

会 長 近藤  彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤   勉 

国際理解教育研究会委員長 金谷 三枝子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 
 

秋晴の候 益々ご清祥のことと存じます。 

さて、各学校におかれましては、COVID-19 感染拡大に伴う出国入制限により海外の修学旅行や研修、

また留学生の派遣や受入れもできない状況が続く中で、十分な国際交流事業ができず苦心されている

日々と案じております。 

そこでこの度、当研究会では、『国際交流を止めない工夫』についての研修会を下記のとおり企画いた

しましたのでご案内申し上げます。なお、感染防止の観点に加え、新型コロナウイルスへの対応により負担

が増している教育現場にある先生方にとっても移動の不便なくご参加いただけるよう、オンラインにて実施す

ることといたしました。 

普段行っている活動ができない今だからこそ、＜国際交流の目的＞ の明確化が必要であると感じてい

ます。実際に海外に行かなくても、海外から受け入れなくても可能な国際交流とは何か。そもそも国際交

流の目的とは何か――。一緒に問いを立て、既知を疑い、未知なる今後に向き合うことを通じて、国際理

解教育の本質を探っていきませんか。 

皆様お誘い合わせのうえ是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 
 

記 

 

１．日  時  令和２年１１月２４日（火）１８：００ ～２０：００                                

 

２．会  場  オンライン Zoomミーティングにて実施 

 

３．研修内容 

 

①実践報告【２名】 

はじめに、今年度すでにオンラインで国際交流を行っているお二人の先生よりオンラインならではの 

活動や課題、持続可能な国際理解教育の秘訣などを話題としてご提供いただきます。 

   

②ディスカッション 

ブレイクアウトルーム（Zoom のグループ分け機能）により、グループに分かれて意見交換を行います。 

（各グループの進行役は研究会委員、グループ割り当て等の Zoom の操作は事務局が務めます） 
 

③全体シェア 

 

オンライン 



４．実践報告者 

テーマ 学校名 実践報告者 

既知を疑う ～ワクワクしていますか～ かえつ有明中・高等学校 山田 英雄 先生 

未知を創る ～わたしたちの国際理解～ 三田国際学園中学校・高等学校 城野 大輔 先生 

 

５．定  員  ３０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費      無料 ※この事業は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております。 

 

７．申込方法  １１月１７日（火）までに東京私学教育研究所ホームページよりお申込みください。 

       URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

８．参加方法  １１月１８日（水）に、申込時にご入力いただいたアドレス宛に Zoom ミーティング登録用 

の URL 等、本研修会参加に際して必要な事項を記載したメールを entry@tokyoshigaku.com 

よりお送りします。１１月１９日（木）までに届かない場合はご連絡ください。 

 

東京私学教育研究所  国際理解教育研究会  担当：並木・中島 

TEL 03-3263-0544 

 
９．準 備 品  Zoom ミーティングでの研修会となりますので、ウェブカメラとマイク、スピーカが接続・ 

内蔵されているパソコンやタブレットをご準備ください。 

 

➢ オンライン研修にあたってのお願いと注意事項をホームページに掲載しておりますので、ご確認の上、お申込み

をいただきますようお願い申し上げます。 
 

➢ Zoom 利用が初めての場合は、当日研修で使うインターネット環境と PC 等を使って、事前に接続テストを行う

ことをおすすめします。テスト用ＵＲＬ（ http://zoom.us/test ） 
 

➢ 新型コロナウイルス感染拡大の影響や災害等の事由から、やむを得ず配信方法の変更や急きょ配信を中止する

場合もございます。何卒ご了承ください。 

              

ご案内 

 

研究会・研修会 テーマ・内容 日時 会場 

理数系教科研究会(数学) 

「授業実践報告会」 
臨時休業中の教育活動について 

10/23(金) 

18:00～19:30 

オンライン 

(Zoom ウェビナー) 

生き方教育研究会 

「講演会」 

コロナ禍での中高生の気持ちと 

そのケア 

10/27(火) 

17:00～18:30 

オンライン 

(Zoom ウェビナー) 

文系教科研究会(社会) 

「公民科研修会」 

新型コロナ禍における授業実践例

の発表と情報交換 

10/31(土) 

15:00～17:00 

オンライン 

(Zoom ミーティング) 

理事長校長部会 

「情報交換会」 
コロナ禍における学校運営 

11/13(金) 

16:00～18:00 

オンライン 

(Zoom ミーティング) 

文系教科研究会(社会) 

「地理分野研修会」 

地理歴史科（地理）の授業実践例の

発表と情報交換 

11/20(金) 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoom ミーティング) 

学校図書館研究会 

「研修会」 

これからの学びを支援するための

方法について 

11/27(金) 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoom ウェビナー) 

 

下記の研修会も現在、参加受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 


